COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL-CMADS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer  o  aditamento  do
Requerimento  35/2024  para
transformar  a  audiência  pública  em
seminário para debater o PLP 29/2024,
que Dispõe sobre a regulamentação do
imposto  seletivo  previsto  na  Emenda
Constitucional  nº  132,  de  20  de
dezembro  de  2023  e  inclusão  de
convidados.

                          Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o  Plenário  desta  Comissão,  o  aditamento  do Requerimento

35/2024,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  para  transformar  a  audiência  pública  em

seminário  para  debater  o  PLP  29/2024,  que  Dispõe  sobre  a

regulamentação  do  imposto  seletivo  previsto  na  Emenda

Constitucional  nº 132,  de 20 de dezembro de 2023 e inclusão de

convidados.

Pedimos ainda a inclusão dos seguintes convidados:

 Breno Vasconcelos - Mestre em Direito Tributário pela Pontifícia

Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP). *C
D2

48
22

57
67

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248225767400

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

4
11

:3
1:

04
.1

83
 -

CM
AD

S

2

 Bruno Checcia - Bichara Advogados

 Heleno  Taveira  Torres  –  Professor  de  Direito  Econômico  e

Financeiro, da USP.

JUSTIFICAÇÃO

Este  aditamento  se  dá  em razão  da  necessidade  de

ampliar o debate e ouvir além das entidades listadas e aprovadas no

requerimento, outras entidades representativas, cuja regulamentação

do Imposto Seletivo (IS) poderá afetar suas atividades econômicas.

Por estas razões, conto com o apoio de nossos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de de 2024.

Deputado ZÉ SILVA

*C
D2

48
22

57
67

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248225767400

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

4
11

:3
1:

04
.1

83
 -

CM
AD

S